Дело № 5-3/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 января 2018 года

              г.Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении Барабаш Сергея Александровича, ДАТА г. рождения, уроженца ИЗЪЯТО,  директора ООО «***», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:

ДАТА года в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» Барабаш Сергея Александровича составлен протокол об административном правонарушении № ***, согласно которому Барабаш С.А., являясь директором ООО «***», не представил в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 1 квартал 2017 года, за что предусмотрена административная ответственность ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Барабаш С.А., надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в ред. от 19.12.2013 года N 40), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП   сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КРФ об АП  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление (несообщение) в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. п. 4 п. 1 ст. 23, п. 6 ст. 80 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год – не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Как усматривается из материалов дела, Барабаш С.А., являясь директором ООО «***», не представил в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6 –НДФЛ за 1 квартал 20187 года, налоговый расчет должен был быть предоставлен не позднее 02.05.2017 г., фактически предоставлен 15.07.2017 г.
Кроме того, данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 05.12.2017 года (л. д. 1-4);
-уведомлением  о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 26.10.2017 года (л.д. 5);

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.12.2017 года (л.д. 8-12);

-квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 15.07.2017 года (л.д. 13)

-скриншотом из базы АИС Налог  (л. д. 15).

 Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Барабаш С.А.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность         Барабаш С.А.  в судебном заседании не установлено.
При таких данных суд полагает необходимым признать Барабаш С.А.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Барабаш Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на р/с № 40101810335100010001, КБК 18211603030010000140, ОКТМО 35631401, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 1 ИНН 9105000029, КПП 910501001. Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 04351001. УИН (код в поле 22) «0».
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       А.П. Тулпаров